§ IV.

DE JURIBUS ET OBLIGATIONIBUS, QUAS RATIONE FEUDI TAM DOMINUS, QUAM VASALLUS HABENT: ITEM DE CAUSIS, OB QUAS AMITTITUR FEUDUM.

109. *Domino competit jus proprietatis in feudo.* — Quæritur I. Quale jus competat domino feudi? Præter proprietatem et dominium directum, quod in rem feudalem dominus habet lib. II. *Feud.* tit. XXIII. jus ejus positivum consistit in obligationibus, quibus eidem obstrictus manet vasallus. Obligationes autem vasalli respectu domini sunt sequentes.

110. *Vasallus debet domino præstare obsequium, et jurare fidelitatem.* — Prima est, ut id, quod eidem in investitura imponitur, ipseque præstare promittit, fideliter exequatur. Et quidem in feudo proprio adigitur jurare quod domino esse velit fidelis, eique debitum præstare obsequium. Fidelitas autem, quam domino jurat, multum importat, quæ continetur in can. *De forma.* 18. caus. 22. q. 5. ubi Fulbertus episcopus interrogat, quidnam ratione fidelitatis, quam vasallus jurat domino feudi, debeatur? Sic respondet.

111. *Quidnam ratione fidelitatis debeat vasallus domino?* — « Qui domino fidelitatem jurat, ista sex semper in memoria habere debet, incolume, tutum, honestum, utile facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit in damnum domino suo de corpore suo. Tutum, ne sit in damnum de secreto suo, vel munitionibus, per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit in damnum de sua justitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem ejus

pertinere videntur. Utile, ne sit ei in damnum de suis possessionibus. Facile vel possibile, ne id bonum, quod dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile, neve id, quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fidelis hæc omnia nocumenta caveat, justum est. Sed quia non sufficit abstinere a malo, nisi fiat id, quod bonum est, restat, ut in sex prædictis consilium et auxilium domino suo fideliter præstet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate, quam juravit. » Qui textus etiam lib. II. *Feud.* tit. VI.

112. *De formula juramenti, vasallorum relative.* — Formula juramenti per extensum habetur cit. lib. II. tit. VII. quæ an ubique vigeat, et præstari debeat, locorum consuetudines attendi debent.

113. *Contingente mutatione ex parte domini vel vasalli, debet vasallus renovationem investituræ petere.* — Secunda obligatio est, ut contingente mutatione, sive ex parte domini, sive ex parte vasalli per mortem, vel alium casum, vasallus petat renovationem investituræ, petendoque dominum recognoscat, et ei fidelitatem juret, Textus est in lib. II. *Feud.* tit. XXIV.